
 

 

 
BUDOWA PRZYDOMOWYCH 

OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW NA TERENIE GMINY SOŚNICOWICE 
 

Inwestor: 
Gmina Sośnicowice 

ul. Rynek 19 
44-153 Sośnicowice 

Branża: BUDOWLANO - INSTALACYJNA 

Rodzaj 
opracowania: 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU 
ROBÓT 

 

Adres 
inwestycji: Teren Gminy Sośnicowice 

Oznaczenie 
robót wg 
CPV: 
 

45232421-9 Roboty w zakresie oczyszczania ścieków 
45252127-4 Roboty budowlane w zakresie oczyszczalni ścieków 
45262640-9 Roboty w zakresie poprawy stanu środowiska naturalnego 
45111200-0 Roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty 
ziemne 
45232423-3 Przepompownie ścieków 
45232400-6 Roboty budowlane w zakresie kanałów ściekowych 
45231300-8 Roboty budowlane w zakresie budowy wodociągów i rurociągów do 
[...]
cymi cement przed wilgocią. 
 
5. SKŁADOWANIE MATERIAŁÓW 
 
5.1. Rury przewodowe PCV 

Rury należy składać na otwartej przestrzeni, układając je w pozycji leżącej jedno- lub 
wielowarstwowo. 

Powierzchnia składowania powinna być utwardzona i zabezpieczona przed groma-
dzeniem się wód opadowych. Wykonawca jest zobowiązany układać rury według poszcze-
gólnych grup, wielkości i gatunków w sposób zapewniający stateczność oraz umożliwiający 
dostęp do poszczególnych stosów lub pojedynczych rur. Rury składować w stosach na rów-
nym podłożu, na podkładach drewnianych. Wysokość stosu rur powiązanych w wiązki nie 
powinna przekraczać 2 metrów. Kolejne warstwy rur powinny być oddzielone przekładkami 
drewnianymi i układane kielichami naprzemianlegle, z wysunięciem kielichów poza końce 
rur. Podczas manipulowania, ładowania, transportu, rozładowywania i składowania należy 
zachować środki ostrożności. Nie dopuszcza się używania lin stalowych do przenoszenia czy 
zabezpieczania ładunku -W trakcie składowania rury należy chronić przed szkodliwym dzia-
łaniem promieni słonecznych (zakryte plandeką) oraz temperaturą (max temp. w miejscu 
przechowywania +30°C). 
 
5.2. Elementy studzienek z PCV 

Poszczególne elementy studzienek są pakowane oddzielnie na paletach i bandowane 
folią. Powinny być składane w pozycji pionowej, w taki sposób, aby nie spowodować uszko-
dzeń ścian i króćców podłączeniowych. Składowanie powinno umożliwić dostęp do poszcze-
gólnych elementów studzienek. Składowane elementy studni nie powinny być narażone na 
bezpośrednie działanie promieniowania słonecznego. Temperatura w miejscu przechowania 
nie powinna przekroczyć 30 st C. 
5.3. Kruszywo 

Kruszywo należy składować na utwardzonym i odwodnionym podłożu w sposób za-
bezpieczający je przed zniszczeniem i zmieszaniem z innymi rodzajami i frakcjami kruszyw. 

 
5.4. Cement 

Cement w workach powinien być przechowywany w magazynach zamkniętych. Skła-
dowany cement musi być bezwzględnie odizolowany od wilgoci. Czas przechowywania ce-
mentu nie może być dłuższy niż 3 miesiące. 
 
6. WYKONANIE ROBÓT 
 
6.1.Ogólne zasady wykonywania robót 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z umową oraz za ja-
kość zastosowanych materiałów i wykonywanych robót, za ich zgodność z dokumentacją 
projektową, wymaganiami ST, projektu organizacji robót oraz poleceniami IN. Wykonawca 



 11 

ponosi odpowiedzialność za dokładne wytyczenie w planie i wyznaczenie wysokości wszyst-
kich elementów robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi określonymi w dokumentacji projek-
towej lub przekazanymi na piśmie przez IN. Następstwa jakiegokolwiek błędu spowodowa-
nego przez Wykonawcę w wytyczeniu i wyznaczaniu robót zostaną, jeśli wymagać tego bę-
dzie IN, poprawione przez Wykonawcę na własny koszt. Sprawdzenie wytyczenia robót lub 
wyznaczenia wysokości przez IN nie zwalnia Wykonawcy od odpowiedzialności za ich do-
kładność. Decyzje IN dotyczące akceptacji lub odrzucenia materiałów i elementów robót 
będą oparte na wymaganiach sformułowanych, w dokumentach umowy, dokumentacji pro-
jektowej i w ST, a także w normach i wytycznych. Przy podejmowaniu decyzji IN uwzględni 
wyniki badań materiałów i robót, rozrzuty normalnie występujące przy wykonawstwie, do-
świadczenia z przeszłości, wyniki badań naukowych oraz inne czynniki wpływające na roz-
ważaną kwestię. Polecenia IN będą wykonywane nie później niż w czasie przez niego wy-
znaczonym, po ich otrzymaniu przez Wykonawcę, pod groźbą zatrzymania robót. Skutki fi-
nansowe ponosi Wykonawca. 
 
6.2. Roboty ziemne 

Wykopy należy wykonać jako wykopy otwarte szalowane. Metody wykonania robót - 
wykopu ( ręcznie lub mechanicznie ) powinny być dostosowane do głębokości wykopu, da-
nych geotechnicznych oraz posiadanego sprzętu mechanicznego. Szerokość wykopu uwa-
runkowana jest zewnętrznymi wymiarami kanału, do których dodaje się obustronnie 0,4 m 
jako zapas na deskowanie i uszczelnienie styków. Szalowanie ścian należy prowadzić w mia-
rę pogłębiania wykopu. Wydobyty z wykopu grunt, powinien być wywieziony w miejsce 
wskazane przez Inwestora a częściowo składowany na odkład. Dno wykopu powinno być 
równe i wykonane ze spadkiem ustalonym w dokumentacji projektowej, przy czym dno wy-
kopu Wykonawca wykona na poziomie wyższym od rzędnej projektowanej o 0,1 m. Zdjęcie 
pozostawionej warstwy 0,1  m gruntu, powinno być wykonane bezpośrednio przed ułoże-
niem rur i warstw drenarskich. Zdjęcie tej warstwy Wykonawca wykona ręcznie lub w spo-
sób uzgodniony z IN. 
 Przy przejściu pod napotkaną przeszkodą terenową można pozostawić pas ziemi, pod 
którym wykopanym tunelem przechodzi się przewodem. 
 
6.3. Przygotowanie podłoża 

W gruntach suchych piaszczystych, żwirowo-piaszczystych i piaszczysto-gliniastych 
podłożem jest grunt naturalny o nienaruszonej strukturze dna wykopu. Wykop nie powinien 
być wykonany od razu do pełnej głębokości.  
 
6.4. Roboty montażowe 

Rurociągi kanalizacyjne układać ze spadkiem i na głębokościach podanych w projek-
cie.  
 
6.4.1.  Rury przewodowe z PCV 

Przewód powinien być ułożony na podsypce tak, aby opierał się na niej wzdłuż całej 
długości co najmniej 33% swego obwodu, systematycznie do swojej osi. Poszczególne od-
cinki powinny być unieruchomione przez obsypanie piaskiem pośrodku długości rury i moc-
no podbite tak, aby rura nie zmieniła położenia do czasu wykonania uszczelnienia złączy. 
Połączenie rur wykonać poprzez kielichy przy użyciu uszczelek wargowych z SBR. 
 Rury układać w temperaturze od 0 do +30 stopni C. Przed zakończeniem dnia robo-
czego bądź przed zejściem z budowy należy zabezpieczyć końce ułożonego kanału przed 
zamuleniem. 
 
 



 12 

 
6.5 Zasypanie wykopów i ich zagęszczenie 

Zasypanie rur w wykopie należy prowadzić w trzech etapach : 
I etap - wykonanie warstwy ochronnej rurociągu z wyłączeniem odcinków połączeń prze-
wodów (węzeł z opaską) 
II etap - próba szczelności, wykonanie warstwy ochronnej w miejscach połączeń 
III etap - zasyp wykopu do powierzchni terenu 
 Materiałem zasypu warstwy ochronnej powinien być piasek sypki, drobno lub śred-
nioziarnisty, bez grud i kamieni. Do zasypki można użyć gruntu rodzimego pod warunkiem, 
że nie zawiera kamieni. 
 Warstwę ochronną należy ubijać ubijakami drewnianymi lub metalowymi. Obsypka 
powinna być zagęszczona w zależności od warunków obciążenia. 
 
7. SZCZEGÓŁOWE WYTYCZNE BUDOWY POŚ 
 
7.1.Realizację robót prowadzić zgodnie z:  
•   Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. 2014 poz. 1800) 
•   Ustawa z dnia 18.07.2001 Prawo Wodne (Dz.U. nr 115; poz. 1229 z późniejszymi zmia-
nami) 
•  Ustawa z dnia 07.07.1994 Prawo Budowlane (Dz.U. nr 89; poz. 414 z późniejszymi zmia-
nami) 
•  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dn. 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. (Dz.U.2002.Nr 75 z 
późniejszymi zmianami) 
 
7.2. Założenia wyjściowe niniejszego opracowania 

Dobór urządzenia wykonano na podstawie sporządzonego bilansu ilości i jakości ście-
ków surowych, uwarunkowań terenowych, gruntowo-wodnych oraz poniższych założeń:  
  

− Średnia dobowa ilość ścieków – 120 dm3/M/d 
− Czas wywozu osadu 1 raz w ciągu roku 
− Materiał wykonania zbiornika PE 
− Metoda oczyszczania, SBR – Sekwencyjny Reaktor Biologiczny. 

  
 Dobrano następujące urządzenia: 

− Przepustowość do 0,60 m3/d – dla ilości mieszkańców do 4 RLM 
− Przepustowość do 0,90 m3/d – dla ilości mieszkańców do 6 RLM 
− Przepustowość do 1,2 m3/d – dla ilości mieszkańców do 8 RLM 
− Przepustowość do 1,8 m3/d – dla ilości mieszkańców do 12 RLM 

 
7.3. Opis rozwiązania. 
 
 Praca oczyszczalni oparta jest na technologii SBR. Przeznaczone są do oczyszczania 
ścieków bytowo-gospodarczych. Stanowią one reaktory, do których ścieki surowe dopływają 
w sposób ciągły, a odpływają okresowo. Oczyszczalnie SBR służą do biologicznego oczysz-
czenia ścieków i spełniają wszystkie wymagane przepisami ochrony środowiska normy, jeże-
li podczas montażu i użytkowania, spełnione są warunki stawiane przez producenta.  
 Technologia SBR oparta jest na sekwencyjnych reaktorach, gdzie proces oczyszcza-
nia zachodzi cyklicznie. Zaletą tego typu oczyszczalni jest mniejsza wrażliwość na zmienne 



 13 

ilości dopływających ścieków w porównaniu z klasycznym układem oczyszczalni z osadem 
czynnym.  
 Oczyszczalnia jest mikrostacją oczyszczania ścieków z czynnymi osadami, działającą z 
wykorzystaniem SBR (Sequential Batch Reactor – Biologicznego Reaktora Sekwencyjnego). 
Instalacja składa się z dwóch osobnych zbiorników: t/j osadnika gnilnego a następnie biore-
aktora SBR. Urządzenia zapewniają możliwość montażu bioreaktora w pewnej odległości od 
osadnika gnilnego.  
 Zastosowano oczyszczalnie ścieków pracujące w układzie technologicznym składają-
cym się z ustawionych szeregowo komór realizujących następujące procesy jednostkowe: 
-  osadnik (komora beztlenowa), 
-  osad czynny (komora tlenowa). 
 Osadnik, jako pierwszy element instalacji spełnia następujące funkcje: 
- magazynowanie osadu pierwotnego (pochodzącego z osadnika) i nadmiernego (pochodzą-
cego z reaktora) oraz funkcję zbiornika buforowego, 
- zatrzymanie substancji opadających i zawiesiny, 
- magazynowanie ścieków bytowo-gospodarczych, 
- niwelowanie wahań objętości i obciążeń dopływających ścieków.  
 Reaktor, znajdujący się za osadnikiem spełnia następujące funkcje:  
- tlenowe oczyszczenie ścieków bytowo-gospodarczych pochodzących z osadnika, 
- dekantacja osadu i odprowadzenie oczyszczonych ścieków. 
 W celu wyeliminowania problemów wynikających z nierównomierności w dopływie 
ścieków osadnik posiada funkcję sekwencyjnego dozowania ścieku do bioreaktora.  
 Działanie oczyszczalni ścieków jest pilotowane przez mikroprocesor, który steruje 
kompresorem i elektrozaworami w celu rozdziału prądu powietrza w różnych podnośnikach 
oraz w systemie napowietrzania przez dyfuzory membranowe. 
 
7.4. Wykonanie i zabezpieczenie wykopu. 

 
Roboty ziemne w zależności od warunków gruntowo-wodnych, głębokości przewodu i 

technologii układania prowadzić w wykopach otwartych szerokoprzestrzennych z odpowied-
nim do kategorii gruntu nachyleniem skarp lub wąsko-przestrzennych z zabezpieczeniem. 
Wykonując prace ziemne należy zwracać szczególną uwagę by nie dopuścić do uplastycz-
nienia gruntów spoistych. W tym celu dla odmiennych warunków gruntowo-wodnych, w 
miejscach potencjalnego występowania wód gruntowych w obrębie wykopów należy wyko-
nać system odwodnienia na czas robót montażowych np. metodą powierzchniowego od-
wadniania za pomocą pompowania. Ilość godzin pompowania winna być potwierdzana na 
bieżąco przez nadzór inwestorski. W przypadkach mogących wystąpić lokalnie gruntów or-
ganicznych - torfów i namułów należy wykonać ich wymianę oraz wzmocnienia podłoża. Je-
żeli wykop osiągnie głębokość większą niż 1 m od poziomu terenu należy wykonać bez-
pieczne zejście (wyjście) dla pracowników przez wykonanie schodów o szerokości 0,7 m w 
ścianie wykopu o nachyleniu max 45°. lub stosować drabinki o nachyleniu max 42°. W wy-
kopie należy wykonać dwa wyjścia z dwóch stron w przeciwnych kierunkach, jeżeli długość 
wykopu przekracza 20 m. Odległość między zejściami (wyjściami) do wykopu nie powinna 
przekraczać 20 m. W odległości mniejszej od 0,5 m od istniejącej instalacji, roboty należy 
prowadzić ręcznie. 

 
7.5. Montaż oczyszczalni 

 
• Zbiornik powinien być montowany pod powierzchnią terenu na głębokościach wyni-

kających z minimalnego zagłębienia kanalizacji uwarunkowanego głębokością przemarzania 
gruntu, 



 14 

• Osadzenie zbiornika w przeciętnych warunkach nie wymaga fundamentów, a prace 
budowlane polegają na wykonaniu odpowiedniego wykopu zgodnego z gabarytami dobranej 
oczyszczalni, wypoziomowaniu zbiornika, wykonaniu obsypki piaskiem pozbawionym ostrych 
kamieni, 

• Po wytyczeniu miejsca posadowienia osadnika należy wykonać wykop pod urządze-
nie. Wykop szerokoprzestrzenny pod osadnik można wykonać ręcznie lub mechanicznie 
(koparka, koparko-ładowarka), w wyznaczonych wcześniej miejscach, korzystając z wymia-
rów określonych w projekcie zagospodarowania, 

• Osadzenia zbiornika w wykopie należy dokonać ręcznie bądź mechanicznie. Druga 
metoda osadzania zbiornika polega najczęściej na zamocowaniu go taśmami do łyżki kopar-
ki i regulowaniu precyzyjnego położenia ręcznie. Po osadzeniu zbiornika należy dokonać ob-
sypania zbiornika gruntem rodzimym lub mieszanką z piasku i cementu, 

• W przypadku wysokiego poziomu wód gruntowych i posadowienia oczyszczalni z 
tworzyw sztucznych, wskazane jest wykonanie dodatkowego mocowania nazywanego ko-
twieniem, aczkolwiek projektowane oczyszczalnie ze względu na stożkowy kształt są bardzo 
odporne na wypieranie hydrostatyczne. W związku z tym, że w przypadku wysokich wód 
gruntowych gleba jest czasami bardzo niestabilna, stosuje się specjalne betonowe płyty, do 
których przymocowuje się osadniki. Kotwienie osadnika odbywa się za pomocą pasów wy-
konanych z tworzywa sztucznego o dużej odporności na niekorzystne czynniki (głównie 
temperatura i wilgoć), do specjalnych haków zamontowanych w płycie. Istotą zabiegu jest 
zabezpieczenie zbiornika przed wyparciem z gruntu na powierzchnię. Zagrożenie takie ma 
miejsce w momencie wypompowywania osadów z oczyszczalni, gdy użytkownik zapomina o 
jego dociążeniu poprzez dolanie wody do minimum 2/3 pojemności całkowitej, a najlepiej 
do jego pełnej objętości,  

• Kolejnym elementem związanym z osadzeniem zbiornika jest podłączenie rurą ka-
nalizacyjną do istniejącej instalacji kanalizacji wewnętrznej. Do prawidłowo zamontowanego 
zbiornika podłącza się kanalizację wewnętrzną rurą kanalizacyjną o tej samej średnicy. 
Średnica rury wlotowej do zbiornika może różnić się od średnicy rur kanalizacji wewnętrz-
nej. Najczęściej stosowanymi średnicami rur wlotowych są: PVC DZ110mm i PVC 
DZ160mm. Jeśli rura kanalizacyjna jest wyprowadzona z domu na małej głębokości można 
zastosować grawitacyjny spływ ścieków, w innych przypadkach np. domy podpiwniczone, w 
których znajdują się kuchnie, łazienki, koniecznym staje montaż przepompowni, 

• Po montażu należy sprawdzić czy następuje właściwy przepływ powietrza na odcin-
ku od kominka wentylacyjnego oczyszczalni do wentylacji wysokiej wyprowadzonej ponad 
dach budynku.  

 
Uwaga!!! 
Dopuszcza się rozwiązania równoważne pod warunkiem zachowania podstawo-
wych parametrów technicznych i jakościowych proponowanych urządzeń do opi-
sanych w projekcie budowlanym. 
 
7.6. Elementy instalacji POŚ. 
 

Rozsączenie oczyszczonych ścieków będzie następować poprzez drenaż lub studnie 
chłonne do gruntu. W odniesieniu do istniejących warunków gruntowo-wodnych na po-
szczególnych działkach projektuje się zróżnicowane formy rozsączenia w postaci: 
  
- Ciągów rozsączających w gruncie z rur PVC 110x3,2 mm z rdzeniem spienio-
nym 

Wykonanie 
W miejscu ułożenia rur drenarskich należy wykonać wykop (długość patrz PZT) w grun-



 15 

cie rodzimym o głębokości 0,8 – 1,6 w zależności od uzyskanych spadków i szerokości 0,6 
m. Minimalna odległości pomiędzy ciągami rozsączającymi to 1,5 m. W tak przygotowane 
rowy należy ułożyć warstwę filtracyjną z żwiru płukanego o granulacji od 16 - 32 mm, któ-
rego warstwa winna mieć min. 0,4 m, w ten sposób aby po wsypaniu w/w materiału nachy-
lenie podłoża przeznaczonego do ułożenia rur PVC wynosiło minimum 0,5 %.  Na tak przy-
gotowanym złożu filtracyjnym należy ułożyć rury PVC z naciętymi otworami i połączyć je w 
studzience rozdzielczej. Na drugich końcach rur, zamontować kominki napowietrzające 0.6 
m nad p.t.. Zanim wykopy zostaną zasypane, trzeba przykryć rury drenażu żwirem ok 5cm i 
ułożyć pasy geowłókniny zakrywające całkowici złoże. 

 
 
 
 
 

− Poletka rozsączającegow nasypie z filtracyjną warstwą wspomagającą z rur 
PVC 110x3,2 mm z rdzeniem spienionym 